
 تاریخیهای جهانی اسناد نسخه خطی بدون رعایت استاندارد ۱۱۰۰نگهداری 

 

 

ای از دوره صفویه است که با مانده از دوران گذشته کتابخانه آستان حضرت عبدالعظیم )ع( کتابخانهبه روایت اسناد و مدارک باقی

ها به دلایل جلد کتاب نفیس خطی از سوی شاه عباس صفوی قدمتش به اثبات رسیده است. این کتابخانه که سال ۱۲۰وقف 

مجددا فعال شد و توانست به عنوان پایگاه علمی، آموزشی  ۱۳۲۴متعدد از جمله حمله مغول و تیمور تقریبا ویران شده بود از سال 

های این کتابخانه با در خصوص وضعیت و برنامه خبرگزاری میزان گروه فرهنگی ارو فرهنگی میزبان دوستداران کتاب شود. خبرنگ

 نید:خواامیدعلی مقیمی مدیر کتابخانه مرکزی آستان مقدس حضرت عبدالعظیم الحسنی )ع( گفتگویی داشته که می

 

 شود؟کتابخانه حرم عبدالعظیم سالانه چند عضو دارد؟ روزانه چقدر کتابخوان وارد کتابخانه حرم عبدالعظیم میمیزان: 

توان گفت: سال قدمت دارد، سالانه پذیرای محققان زیادی هستیم به طوریکه می ۷۰با توجه به قدمت کتابخانه که نزدیک به  -

دانشگاهی تا دکترا پذیرش دارد. کتابخانه مرکزی آستان مقدس حضرت نفر ازمقطع پیش ۱۵۰۰کتابخانه در طول سال حدود 

 نفر عضو است. ۶۰۰عبدالعظیم الحسنی )ع( روزانه هم پذیرای 

 

 گیرد؟منابع موجود چه موضوعاتی را در بر میمیزان: 

شود های دانش بشری میبندی شامل تمام زمینهموضوعکتابخانه مرکزی آستان حضرت عبدالعظیم حسنی )ع( از لحاظ تنوع و  -

 گیرد.های تاریخی، فقه، ادبیات تا ریاضیات را در بر میو از علوم انسانی، حقوق، تاریخ، سفرنامه

 

 کنند؟اعضای کتابخانه چند ساعت در طول امکان استفاده از منابع موجود را پیدا میمیزان: 

های انجام شده، ریزیکنند و بر اساس برنامهزه از منابع و کتب موجود در این کتابخانه استفاده میمندان به مطالعه همه روعلاقه -

 برای خواهران در نظر گرفته شده است. ۲۱تا  ۸:۳۰برای برادران و  ۲۲تا  ۸:۳۰ساعت 
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 مخزن کتابخانه چه تعداد کتاب دارد؟میزان: 

عنوان نسخه خطی دارد.  ۱۱۰۰هزار نسخه چاپ سنگی و بیش از  ۳هزار جلد کتاب چاپی، بالغ بر  ۱۲۰مخزن کتابخانه بیش از  -

هزار جلد نشریه قدیمی و نشریه ادواری در مخزن نگهداری  ۱۶هزار نسخه به زبان لاتین و بالغ بر  ۳در این کتابخانه همچنین بیش از 

 شود که این نشریات از دوره قاجار تا معاصر هستند.می

 

 ترین کتاب کتابخانه چه قدمتی دارد؟قدیمیمیزان: 

گردد که همان تحریرالاحکام علامه قمری )قرن هشتم( باز می ۷۶۰ترین کتاب کتابخانه حرم عبدالعظیم حسنی به سال قدیمی -

 حلی است.

 

 شود؟در طول سال چقدر کتاب به کتابخانه اهدا میمیزان: 

 کنیم.هزار جلد کتاب اهدایی دریافت می ۲۰تا  ۱۵کنندگان کتاب به طور متوسط سالانه با کمک خیران و وقف -

 

 ای برای توسعه منابع هم دارید؟آیا برنامهمیزان: 

اطلاعاتی داشته ایم تا تبادل منابع هایی در این زمینه داشتهبا کتابخانه آستان قدس رضوی، کتابخانه ملی و دانشگاه تهران تعامل -

باشیم و بتوانیم غنای مخزن کتابخانه را که نیاز پژوهشگران است توسعه دهیم. در این زمینه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی از 

 های زیادی به ما داشته است.لحاظ منابع تاکنون کمک

 

 ها دارید؟کردن کتابچه اولویتی برای دیجیتالمیزان: 

سازی های چاپی.ما چهارسالی است که دیجیتالهای چاپ سنگی و در نهایت کتاباست و بعد کتاباولویت اول ما نسخ خطی  -

سازی ها نیازمند زمان است، روند دیجیتالها قدیمی هستند و باز کردن شیرازه آنایم، ولی چون اغلب آننسخ خطی را آغاز کرده

های قدیمی سازی شده است و قرار است سایر کتابهای خطی، دیجیتالدرصد از نسخه ۳۰رود. تاکنون ها کمی کند پیش میآن

 به مرور انجام شود.

 

 سازی این نسخ نیازمند چه میزان بودجه است؟دیجیتالمیزان: 



ریداری ما این دستگاه را از کشور آلمان خ ۱۳۸۹ها نیازمند دستگاه اسکنر است که در سال سازی کتاببخش اصلی دیجیتال -

 ایم، نیروی انسانی است.رود و ما در آن دچار مشکل شدهسازی به شمار میایم. آنچه سرمایه اصلی برای دیجیتالکرده

 

 های الکترونیک دارید؟ای برای کتابشوند؟ چه برنامههای چاپی چه زمانی دیجیتال میکتابمیزان: 

هایشان در فضای مجازی منتشر شود. مند نیستند که کتابنویسندگان علاقهرایت و حق مولف بسیاری از با توجه به بحث کپی -

هایی با هایی برای نگهداری آثار در فضای مجازی و سرورافزاری، چون اسکنر و ایجاد زمینهها و امکانات سختاگر زیرساخت

 های امنیتی مناسب، مهیا شود قطعا به سراغ ناشران خواهیم رفت.قابلیت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شود؟مرمت نسخ خطی به چه صورت انجام میمیزان: 

ای فراهم ایم و با اعزام یک نیرو، توانستیم زمینهما با مرکز مرمت کتابخانه مجلس شورای اسلامی همکاری کرده ۱۳۹۰از سال  -

 بیند.ای مرمت به سبک سنتی را آموزش بماه به صورت حرفه ۸تا  ۶کنیم تا یک نفر از کارمندان کتابخانه طی 

 ۱۳۹۰با همکاری کتابخانه مجلس شورای اسلامی مرکز مرمت و احیای نسخ خطی کتابخانه حرم عبدالعظیم تجهیز شد و از سال 

 شوند.های خطی در داخل کتابخانه احیا میکتاب

 

 تا امروز چند نسخه مرمت شده است؟میزان: 

جلد در مرکز مرمت کتابخانه احیا و ترمیم  ۱۱۰تا کنون بیش از  ۱۳۹۰بری است، از سال با توجه به اینکه مرمت کار بسیار زمان -

 شده است.

 

 بندی برای بازسازی منابع قدیمی بر چه اساسی است؟اولویتمیزان: 

دیدگی و شود. وضعیت کتب قدیمی، میزان آسیببندی بر اساس بررسی وضعیت منابع از نگاه کارشناسان انجام میاولویت -

گیرد. مرمت تا برای حفاظت و نگهداری آن لازم است، از مواردی هستند که برای مرمت آثار تاریخی مدنظر قرار میشرایطی که 

 ای به دو نفر کاهش پیدا کرده است.شد، اما در حال حاضر به دلیل منابع اعتباری و بودجهسال گذشته توسط سه نفر انجام می

 

یکسری  فرهنگی هم همکاری داشته است؟ نگهداری اسناد قدیمی نیازمند رعایت های خطی میراثآیا در حوزه کتابمیزان: 

 المللی مطابقت دارد؟های بینها چقدر با استانداردشود؟ ویترینضوابط است آیا این موارد رعایت می



ها به نمایش گذاشته کتابهایی که در آن، نه متاسفانه تاکنون میراث فرهنگی هیچ همکاری در این زمینه نکرده است. ویترین -

ها مثل ها برویم باید خیلی چیزهای جهانی فاصله بسیار زیادی دارد چراکه اگر بخواهیم به سمت استانداردشده است با استاندارد

 فضا، نور و... تغییر پیدا کند و این امر نیازمند تامین اعتبار است.

های خطی رطوبت است که زا به کتابعایت کنیم. یکی از نقاط آسیبها را رایم حداقل شرایط نگهداری کتابما سعی کرده

زننده به خوشبختانه در مخزن کتابخانه رطوبت کاملا کنترل شده است. همچنین مشکل نور مستقیم خورشید از دیگر موارد آسیب

هایی کند، اقدامات انسانوارد میها صدمه رسد.یکی دیگر از مسائلی که به کتابکتب است که نور خرشید به مخزن کتابخانه نمی

 ایم.است که با میراث مکتوب آشنایی کافی ندارند. ما در این حوزه هم با آموزش پرسنل سعی در کنترل شرایط را داشته

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شده است؟ ای برای ثبت آثار قدیمی آمادهآیا تصمیم به ثبت جهانی اسناد و نسخ موجود در کتابخانه دارید؟ آیا پروندهمیزان: 

ها شامل یک قرآن بسیار زیبا از فرد در کتابخانه وجود دارد که ما سعی داریم به ثبت جهانی رسانیم. این کتابچند نسخه منصربه -

ای در فقه به خط شهید ثانی است از نسخ نادر دوره صفویه، کتاب تحریرالاحکام علامه حلی و نسخه ارزشمند دیگری که مجموعه

 رود، است.شمار می جهان اسلام به

های ثبت جهانی این نسخ را به سرانجام رسانیم. اخیرا با محیط طباطبایی که ای تشکیل شود تا بتوانیم هرچه زودتر کارباید کمیته

 ایم تا نشستی برگزار کنیم و مسائلی از این دست را پیگیری کنیم.هایی داشتهاز اساتید حوزه میراث فرهنگی است نیز صحبت

 

هایی برای اندازی برای آینده کتابخانه مرکزی آستان حرم عبدالعظیم حسنی )ع( ترسیم شده و چه برنامهچه چشممیزان: 

 آینده دارید؟

های مشابه، کنندگان و خیران کتابخانه حضرت عبدالعظیم حسنی است. در کتابخانههای ضروری کتابخانه، جذب وقفاز اولویت -

کند باید پی نسخه خطی را به کتابخانه حضرت عبدالعظیم حسنی وقف می ۲۲۰ی مرعشی نجفی وقف خیلی پررنگ است و وقت

 به ارزش و جایگاه وقف ببریم.

یکی از کسانی که نام خود را با وقف جاودان کرد سرتیپ محمد میمند از امرای ارتش بود که ساختمان خود را وصل به گنبد حضرت 

، -صحن امامزاده حمزه-متر زمین در نزدیکی بخش جنوبی حرم  ۵۰۰عبدالعظیم کرده است و شش دانگ ملک خود را که حدود 

حسنی )ع( کرده است. در حال حاضر ما در تلاش هستیم که ساختمان شماره دو شود را وقف آستان حضرت عبدالعظیم می

 اندازی کنیم.کتابخانه را که همان منزل سرتیپ محمد میمند است، را راه



ها مشغول تجهیز ساختمان شماره دو کتابخانه حرم عبدالعظیم حسنی )ع(هستیم و چند تن از خیران هم در همکاری ما این روز

اند. فضای بسیار زیبایی برای آن ساختمان در نظر گرفته شده و قرار است بخش خواهران و کودکان هایی به ما دادهژه قولبا این پرو

 متر دارد، منتقل شود. ۱۵۰۰کتابخانه حرم به این ساختمان که مساحتی حدود 

 

 شود؟هایی میتجهیز ساختمان شماره دو کتابخانه شامل چه بخشمیزان: 

افزاری مثل مبلمان، میز، صندلی، رایانه، کتاب، کمد و قفسه کتاب است. همچنین اگر قرار باشد شامل امکانات سختتجهیزات  -

کتابی در این ساختمان تجهیز شود با محوریت بانوان و کودکان خواهد بود، بنابراین در حوزه زنان هر آنچه مورد نیاز بانوان باشد در 

 گرفت.کتابخانه شماره دو قرار خواهد 

 

 برآورد هزینه تجهیز ساختمان چقدر است؟میزان: 

 میلیون تومان فاز اول ساختمان شماره دو کتابخانه هزینه دارد. این میزان اعتبار صرفا برای تجهیز برآورد شده است. ۵۰۰بالغ بر  -

 

 شود؟ها برای تجهیز از چه طریقی تامین میدر حال حاضر هزینهمیزان: 

ها را ایم و تاکنون صرفا آستان حرم حضرت عبدالعظیم حسنی )ع( تمام هزینههیچ خیری برای این امر پیدا نکردهدر حال حاضر -

 تقبل کرده است.

 

 تا امروز آستان حرم حضرت عبدالعظیم حسنی چقدر هزینه صرف تجهیز کرده است؟میزان: 

 میلیون تومان هزینه شده است. ۵۰بالغ بر  -

 

 سازی ساختمان شماره دو چگونه خواهد بود؟خیران در آمادههمکاری میزان: 

رود و آستان گزارش عملکرد را به ها پیش میشود که بر اساس آن کارای با آستان حرم عبدالعظیم حسنی منعقد مینامهتفاهم -

جهش بسیار بلندی در جهت کند.آنچه مسلم است این است که با به سرانجام رسیدن این پروسه قطعا خیر مربوطه ارائه می

 مطالعه و ترویج کتابخوانی خواهیم برداشت.

 

 با افتتاح ساختمان جدید، کتابخانه کنونی چه کاربری خواهد داشت؟ -

خانه ویژه زائران و کودکان ماند. همچنین قرار است این ساختمان، کتابخانه باز و قرائتبخش برادران در همین ساختمان باقی می -

 ن حضرت عبدالعظیم حسنی شود.و میهمانا

 

 خانه چه اتفاقی را شاهد خواهیم بود؟ در این قرائتمیزان: 

ها را امانت دهیم. ما تصمیم گرفتیم با صحبت توانستیم آنها نمییکی از مشکلات کتابخانه این بود که به دلیل وقف بودن کتاب -

ها قرار دهیم. این فضا در ها را اهدا کنیم، به امانت بدهیم و در اختیار کتابخانهکتابکنندگان این اجازه را بگیریم که بتوانیم با وقف

اندازی ش خواهران به ساختمان جدید، راههای امانی و تالار باز کتابخانه بعد از انتقال بخسازی است و قرار است تالار کتابحال آماده

 شود.

 



 میزان خبرگزاریمنبع:  -


